FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO - CoG
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br

RESOLUÇÃO COG Nº 444/2023

Dispõe sobre autorização para liberação de
estudantes para a participação na Aula
Magna 2023.

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições
legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da UFSCar, reunido no dia 22 de
setembro de 2023 em reunião extraordinária, e

CONSIDERANDO o encaminhamento da Reitoria no Ofício nº 353/2023/GR (1190500), em
18  de setembro de 2023,  solicitando que o Conselho de Graduação  avaliasse a possibilidade de
reorganização do calendário acadêmico, para possibilitar a participação de toda comunidade universitária
nas atividades da aula magna e lançamento da campanha contra a violência e pela paz;

R E S O L V E :

Art. 1º Autorizar a liberação dos estudantes das aulas do período da tarde do dia 06 de
outubro de 2023, para participação na Aula Magna, mantendo o entendimento de atividade letiva.

Art. 2º  As atividades curriculares impactadas pelo estabelecido no Art. 1º desta resolução,
deverão ser replanejadas pelas(os) docentes em acordo com as(os) estudantes.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Daniel Rodrigo Leiva
Presidente do Conselho de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Daniel Rodrigo Leiva, Presidente de Conselho, em
25/09/2023, às 14:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1333562&id_procedimento_atual=962178&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000261&infra_hash=66078b3c7a68b4393dcde2a45c719ba6dc85173fed7d3686cd2dd501996dd882
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 1198025 e o código CRC AAF7855D.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.038648/2022-19 SEI nº 1198025

Modelo de Documento:  Resolução, versão de 02/Agosto/2019

Criado por 717545, versão 6 por 176648 em 25/09/2023 14:31:28.

https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1198025&crc=AAF7855D